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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

Koha 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh 
5’
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

 ( DRTA ) Lexim i drejtuar
25’
REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   
10’





                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
-Cilat festa janë në muajin mars  ?
- Çka dini ju për festen e mësuesit ?  Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme rrethë pyetjeve.

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - ( DRTA ) Lexim i drejtuar
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e lex   f. 78
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për shkollën e parë shqipe.)            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Cilët janë përsonazhet e ketij teksti ? (Babai, Lulja, nëna.) 

- Derisa po bisedoni ku te kalonin festën ç’ndodhi ? ( Ra telefoni .) 

- Çka tha Lulja ? ( Babi ju thërrasin nga Korça!) 
- Ç’bëri babai? ( Ai nxitoi ta merrte dëgjojsen .) 
Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës

-Po pastaj ç’ tha babai ? ( U zgjidh edhe kjo çështja e festës.) Parashtrimi i pyetjeve                               
-Çfarë pyeti nëna ? ( Do të vijnë miqtë nga Korça ) 
-Çfarë kuptoi Ketri ? (Kuptoi se këtu kalon çdo ditë lepurushi për të pirë ujë .) 
Si iu pergjigj babai i Lules? ( Jo . Na ftuan të shkojmë atje.) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Dhe ? ( Do të shkojmë. S’bën të mos pranohet ftesa e miqve, që na ndihmuan aq shumë në kohën më të vëshirë.) 
-Ku shkoi shkoi në vizitë familja e Lules? ( Familja e Lules shkoi në vizitë në Korçë.)
-Si i priten atje? ( Si zakonisht me përzemërsi.) 
Lexohet pjesa e katërt.Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës ;
Çfarë i tha babai Lules kur dolën të shëtitnin nëpër qytet?( Dëshiron ta shohesh shkollën e parë shqipe ?) 
-Si ju përgjigj Lulja ? ( Po si kërceu nga gëzimi.  
Lexohet pjesa e pestë .  Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës ;
Çka vizituan ata? ( Shtëpinë e vjetër, tashmë muze, ku ishte hapur shkolla e parë shqipe.) 
Çka pa Lulja në shkollën muze? ( pa fotografitë e atyre që kishin punuar për shkollën shqipe. Bankat e dikurshme… Gjithçka që e ngjallte atë kohë,) 

Pse ia paten lakmi Lules shoqet dhe shokët e klasës ? ( Sepse ajo kishte fotografi qe kishte vizituar shkollën e pare shqipe dhe ua tregonte atyre ato foto. ) 

Sa është e kuptuar për ju teksti ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Pyetje  për diskutim   
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

* Ku shkoi shkoi në vizitë familja e Lules? ( Familja e Lules shkoi në vizitë në Korçë.)
* Çka vizituan ata? ( Shtëpinë e vjetër, tashmë muze, ku ishte hapur shkolla e parë shqipe.) 

* Çka pa Lulja në shkollën muze? ( pa fotografitë e atyre që kishin punuar për shkollën shqipe. Bankat e dikurshme… Gjithçka që e ngjallte atë kohë,) 

* Pse ia paten lakmi Lules shoqet dhe shokët e klasës ? ( Sepse ajo kishte fotografi qe kishte vizituar shkollën e pare shqipe dhe ua tregonte atyre ato foto. ) 

Detyrë shtëpie: Nxënësit të mësojnë mirë kuptimin dhe të shkruajnë në fletore.

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________








Fjalët kyçe : shkolla, Korça, vizita, fotografi.





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit.


* Komentoni tekstin :  “Vizita në shkollën e parë shqipe  “ .                           


* Tregoni mendimin tuaj per shkollën e parë shqipe . 











Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Lexojnë rrjedhshëm dhe në mënyrë artistike .                      


 


2. Kuptojnë tekstin “Vizita në shkollën e parë shqipe   “   





3. Analizojnë tekstin “Vizita në shkollën e parë shqipe  “   .





























Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë tekstin : Vizita në shkollën e parë shqipe   








Njësia mësimore: Përpunimi i tekstit : Vizita në shkollën e parë shqipe   lex  f. 78














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i leximit, shkumsi, tabela etj





Vlerësimi 


pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Destan Sylaj 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:05.03.2014  





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: II / 2
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